1

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 4458 Ponta Porã-MS 08 Julho de 2024

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.806/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2024

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, em atenção à solicitação do Setor de Convênios, através da Superintendência de
Compras e Licitações, informa os interessados que a licitação acima especificada foi prorrogada a data de recebimento e abertura do
certame para o dia 24 de Julho de 2024, às 09h00min horas (horário de Brasília).
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de assessoria técnica para: 1)-Levantamento e diagnóstico de
loteamentos existentes no Município de Ponta Porã/MS, para o embasamento do processo de regularização fundiária urbana, nos casos de
loteamentos irregulares e 2)-Cadastramento e mapeamento dos imóveis urbanos subutilizados e descumpridores da função social da
propriedade para adoção das devidas providências provisionadas no Plano Diretor e demais instrumentos urbanísticos aplicáveis, em
atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, de acordo com o termo de referência, edital e demais anexos.
Legislação: Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 123/2006.
Local/Ambiente da Sessão Pública: Portal de Licitações ComprasBR, no sítio eletrônico: www.comprasbr.com.br
Edital: O presente edital e anexos estará disponível aos interessados na forma eletrônica, por meio digital, nos sítios eletrônicos:
www.comprasbr.com.br; https://pncp.gov.br/ ou ainda, no http://pmpontapora.remsuporte.com.br:8079/transparencia/ , no horário das
07h00min às 13h00min (horário de MS).

Ponta Porã-MS, 05 de Julho de 2024.

Leonor Prieto
Superintendência de Compras e Licitações

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo
elencados, do Processo Seletivo Simplificado Edital/PSS 01/2023, suplentes temporários, para que se apresente na Secretaria Municipal de
Saúde, sito a Rua Soldado Tomaz Machado, Nº 420, centro, no dia 10 de julho de 2024, às 8h, munidos de documento oficial  de
identificação com foto, para a realização das respectivas lotações.

       Ponta Porã, 05 de julho de 2024.

    007 – AGENTE DE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – CIS TERTULIANA FREITAS DE SOUZA

STATUS INSCRIÇÃO CANDIDATO
DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIF.

CLASSIFICADO 20237878 LEANDRO DA SILVA MORATO 30/03/1995 6º

CLASSIFICADO 202371082 OSVALDO ELPÍDIO DUARTE 12/01/1974 7º

Poder Executivo

Aviso

http://www.comprasbr.com.br/
http://www.comprasbr.com.br/
https://pncp.gov.br/
http://pmpontapora.remsuporte.com.br:8079/transparencia/

Diário Oficial de Edição 4458,Ponta Porã-MS 08.07.2024

 2

    011 - AGENTE DE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ESF DR. RODRIGO LIMA VILLANUEVA - KAMEL SAAD

STATUS INSCRIÇÃO CANDIDATO
DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIF.

CLASSIFICADO 2023111372 LETICIA E SILVA PINTO 06/12/1997 6º

     016 - AGENTE DE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ESF NISLAINE BENITES

STATUS INSCRIÇÃO CANDIDATO
DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIF.

CLASSIFICADO 2023161812 JECIELE AMANDA FERREIRA DA SILVA 05/12/1991 3º

   036 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

STATUS INSCRIÇÃO CANDIDATO
DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIF.

APROVADO 202336571 DAIANNY BARBOSA DA COSTA SOUZA 30/07/1998 35º

   086 - ENFERMEIRO - ZONA URBANA

STATUS INSCRIÇÃO CANDIDATO NASCIMENTO CLASSIF.

CLASSIFICADO 2023861488 ZENILDA RODRIGUES VILALBA 04/07/1978 28º

CLASSIFICADO 2023861588 LILIANE PAZ GONÇALVES 05/08/1977 29º

EDUARDO ESGAIB CAMPOS
PREFEITO MUNICIPAL

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo
elencados, do Processo Seletivo Simplificado Edital/PSS 001/2023, suplentes temporários, para que se apresente na Secretaria Municipal de
Assistência Social, sito a Rua Baltazar Saldanha, Jardim Ipanema (Centro de Convenções) no dia 10 de julho de 2024, às 8h, munidos de
documento oficial  de identificação com foto, para a realização das respectivas lotações.

    Ponta Porã, 05 de julho de 2024.

    036 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

STATUS INSCRIÇÃO CANDIDATO
DATA DE
NASCIMENTO

CLASSIF.

APROVADO 202336532 JAQUELINE BASTOS FERREIRA DE ANDRADE 18/02/1986 34º

   062 - ORIENTADOR SOCIAL

STATUS INSCRIÇÃO CANDIDATO NASCIMENTO CLASSIF.

CLASSIFICADO 202362558 CAMILA GIAN BRUM ALVES 04/04/1986 46º

CLASSIFICADO 202362903 LUANA KAROLINE CEZAR 01/09/1991 47º

CLASSIFICADO 202362965 ANDRÉIA ELIETER LOPES DE ARAUJO 21/04/1984 48º

   079 - ASSISTENTE SOCIAL

STATUS INSCRIÇÃO CANDIDATO NASCIMENTO CLASSIF.

APROVADO 2023791929 RAQUEL BENITES DOUGLAS GONÇALVES 16/02/1977 5º

APROVADO 202379653 JOVANA CONSTANSI BOBADILHA PINHEIRO 09/09/1990 6º

EDUARDO ESGAIB CAMPOS
PREFEITO MUNICIPAL

AUTO POSTO QUERUBIM LTDA torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã a Licença de Operação (LO
n° 056/2024) para a atividade de código 2.1 – Posto Revendedor (PR), localizada na Rua Ismal, n° 997, Vila Ferroviária I, Município de Ponta
Porã/MS. Licença válida até 01 de julho de 2028.

J. DE MENEZES LTDA torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã (SEMMA) a Licença de Instalação e
Operação (LIO nº 54/2024) para a atividade de código nº 2.11.1 - Fabricação de estruturas e artefatos metálicos ferrosos e não ferrosos (sem
galvanoplastia), localizado na Avenida da Flora, nº 38, bairro Jardim das Flores no município de Ponta Porã/MS. Licença válida até 28 de junho de
2028.

SALINAS TEXTIL IMP EXP SA CI DO BRASIL torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã (SEMMA) a
Licença de Instalação e Operação (LIO nº 55/2024) para a atividade de código nº 2.28.2 - Confecção de artefatos diversos de tecidos (sem
tingimento), e para a atividade de código nº Atividade nº 2.55.1 - Comércio atacadista com depósito e armazenamento de produtos não

Diário Oficial de Edição 4458,Ponta Porã-MS 08.07.2024

 3

perigosos; atividades localizadas na Rodovia MS-164, nº 129, bairro Chácara Alvorada no município de Ponta Porã/MS. Licença válida até 02 de
julho de 2028.

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. – SANESUL torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
de Ponta Porã (SEMMA), a Licença Prévia (LP), a Licença de Instalação (LI) e a Licença de Operação (LO), para a atividade de código nº 5.18 –
Estação Elevatória de Esgoto (EEE), localizada no Prolongamento da Rua Silvio Brandão, S/N°, Jardim Saldanha, sob aas coordenadas geográficas:
Lat. Sul: 22º 29’ 59.70’’ e Long. Oeste: 55º 42’ 38.70’’ – DATUM SIRGAS 2000, no município de Ponta Porã/MS. Não foi determinado Estudo de
Impacto Ambiental.

LABOCLÍNICA LABORATÓRIO DE ANALISES LTDA torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã (SEMMA),
a Renovação da Licença de Operação (RLO), para a atividade de código nº 3.12.1 – Laboratório de análises clínicas, atividade localizada na Rua
Tiradentes, nº 567, Centro do município de Ponta Prã/MS.

CLÍNICA MÉDICA MULTIMED PONTA PORÃ LTDA torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã a
Renovação da Licença de Operação (RLO n° 057/2024) para a atividade de código 3.12.2 – Clínicas com área útil acima de 1.000 m² até 10.000
m², localizada na Rua Tiradentes, n° 1100, Centro, Município de Ponta Porã/MS. Licença válida até 04 de julho de 2028.

COMERCIO ADR BIG BAG LTDA torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio ambiente de Ponta Porã (SEMMA), a Licença de
Instalação e Operação (LIO), para a atividade de código de nº 5.13.1 - Ecopontos de resíduos não perigosos sem o recebimento de embalagem de
fitossanitários; atividade localizada na Rua Alfenas, s/nº, bairro Jardim Monte Alto, no município de Ponta Porã/MS. Não foi determinado Estudo
de Impacto Ambiental.

RESOLUÇÃO Nº 245, DE 04 DE JULHO DE 2024.

       O Conselho Municipal de Saúde de Ponta Porã - Estado de Mato Grosso do Sul, com base nas atribuições conferidas pela lei nº 8080, de 19
de Setembro de 1990, pela Lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990, e Resolução nº 453/2013/CNS e Lei Municipal nº 4.126/2015 de 16 de Outubro
de 2015, em Reunião Extraordinária n° 97, ocorrida no dia 04 de Julho de 2024, conforme consta em ata, resolve:
     Art. 1º - Comunica, a partir do dia 05 de julho de 2024 o afastamento para atividade política, a conselheira Municipal de Saúde Lucilene da
Silva Rodrigues, para concorrer a cargo eletivo na esfera Municipal, no pleito de 2024.

        Art. 2º - Esta resolução entra em vigor da data da sua publicação.
         PONTA PORÃ - ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, 04 de Julho de 2024.

RESOLUÇÃO Nº 244, DE 04 DE JULHO DE 2024.

       O Conselho Municipal de Saúde de Ponta Porã - Estado de Mato Grosso do Sul, com base nas atribuições conferidas pela lei nº 8080, de 19
de Setembro de 1990, pela Lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990, e Resolução nº 453/2013/CNS e Lei Municipal nº 4.126/2015 de 16 de Outubro
de 2015, em Reunião Extraordinária n° 97, ocorrida no dia 04 de Julho de 2024, conforme consta em ata, resolve:
     Art. 1º - Comunica, a partir do dia 05 de julho de 2024, o afastamento para atividade política, da conselheira Municipal de Saúde Anália Alves
Marques, para concorrer a cargo eletivo na esfera Municipal, no pleito de 2024.

        Art. 2º - Esta resolução entra em vigor da data da sua publicação.
         PONTA PORÃ - ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, 04 de Julho de 2024.

RESOLUÇÃO Nº 247, DE 04 DE JULHO DE 2024.

       O Conselho Municipal de Saúde de Ponta Porã - Estado de Mato Grosso do Sul, com base nas atribuições conferidas pela lei nº 8080, de 19
de Setembro de 1990, pela Lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990, e Resolução nº 453/2013/CNS e Lei Municipal nº 4.126/2015 de 16 de Outubro
de 2015, em Reunião Extraordinária n° 97, ocorrida no dia 04 de Julho de 2024, conforme consta em ata, resolve:
     Art. 1º - Deliberar favoravelmente aprovação da reintegração ao Conselho Municipal de Saúde de Ponta Porã, como conselheiro de saúde
senhor Edgar Batista.

        Art. 2º - Esta resolução entra em vigor da data da sua publicação.
         PONTA PORÃ - ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, 04 de Julho de 2024.

Resolução

Diário Oficial de Edição 4458,Ponta Porã-MS 08.07.2024

 4

RESOLUÇÃO Nº 246, DE 04 DE JULHO DE 2024.

       O Conselho Municipal de Saúde de Ponta Porã - Estado de Mato Grosso do Sul, com base nas atribuições conferidas pela lei nº 8080, de 19
de Setembro de 1990, pela Lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990, e Resolução nº 453/2013/CNS e Lei Municipal nº 4.126/2015 de 16 de Outubro
de 2015, em Reunião Extraordinária n° 97, ocorrida no dia 04 de Julho de 2024, conforme consta em ata, resolve:
     Art. 1º - Comunica, a partir do dia 05 de julho de 2024, o afastamento para atividade política, do conselheiro Municipal de Saúde Elso
Mendes Mareco, para concorrer a cargo eletivo na esfera Municipal, no pleito de 2024.

        Art. 2º - Esta resolução entra em vigor da data da sua publicação.
         PONTA PORÃ - ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, 04 de Julho de 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 119/2022 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E COMÉRCIO DE MADEIRAS
SANTOS LTDA EPP, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 6.904/2022.
Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Verildo Benites Filho.
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses, a contar de 03/07/2024, no valor reajustado de R$ 100.788,00 (cem mil, setecentos e oitenta e oito reais), observando-se
o Índice Geral de Preços de Mercado - IGPM, na porcentagem de aproximadamente 1.623020%, conforme especificações constantes na CI n°
506/2024/PMPP/SMOU/CONV e no Parecer PGM n° 1123/2024, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.
Justificativa: Conforme consignado na CI n° 506/2024/PMPP/SMOU/CONV e analisado no Parecer PGM nº 1123/2024, a situação concreta está
devidamente justificada, nos termos do art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 c/c art. 65, § 8° da Lei nº 8.666/1993.

Dotação Orçamentária:

Órgão/UO Função programática Projeto
Natureza da
despesa

Fonte do Recurso Ficha

07.01 15.452.0049 2054 33.90.39 1.501.0000 110

Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Parecer PGM nº 1123/2024.
Data da Assinatura: 24.06.2024.

Eduardo Esgaib Campos
Prefeito Municipal

PORTARIA DE FISCAL(IS) DE CONTRATO(S) N°. 271/2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PONTA PORÃ/MS, no uso de suas atribuições legais conforme dispõe o decreto
municipal N° 9.839 de 13/06/2024, publicado no D.O.M n°: 4440 de 19/06/2024, e nos termos do art. 117 da Lei Federal n° 14.133, de 1° de
abril de 2021, RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR, os servidores abaixo especificados, para exercer a função de fiscal do(s) CONTRATO(S) N°: 099, 100, 101, 102, 103, 104,
105, 106 e 107/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024, PROCESSO Nº 1.173/2024, das Secretarias correspondentes, cujo objeto é:
contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais de limpeza para atender a Prefeitura Municipal de Ponta Porã;

I – Fiscal do Contrato da Secretaria Municipal de Administração : Bruno Almeida Romero, matrícula 651267, CPF: 066.050.781-10, e como
suplente: Julio Campos Vernal, matrícula 924600, CPF: 019.861.581-79;

II – Fiscal do Contrato da Secretaria Municipal de Assistência Social: Ana Lucia de Souza Palacio, matrícula 6360-28, CPF: 005.465.971-06, e
como suplente: Gislaine Cezar dos Santos, matrícula 8503-11, CPF: 867.059.971-68;

III – Fiscal do Contrato da Secretaria Municipal de Saúde: Gisele Eliane Monfort, matrícula 3220-3, CPF: 908.689.781-91, e como suplente:
Leticia Larrea Ortiz, matrícula 3016-11, CPF: 048.091.321-88;

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ponta Porã (MS), 03 de julho de 2024.

Extrato

Portaria

Diário Oficial de Edição 4458,Ponta Porã-MS 08.07.2024

 5

_________________________________
DULCE MARIA SILVEIRA MANOSSO

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 245 DE 04 DE JULHO DE 2024

O Senhor Eduardo Esgaib Campos, Prefeito de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art 1º – Admitir os professores abaixo relacionados, em caráter excepcional e por prazo determinado, na Modalidade Convocação, para
ministrar aulas em vaga pura ou na Modalidade Substituição, para ministrar aulas substituindo professores efetivos licenciados ou
readaptados ou exercendo função de Professor Coordenador, Diretor Escolar ou função técnica na  Secretaria Municipal de Educação, ou
ainda convocados para atuarem como Professores de Apoio e Intérprete de Libras para alunos portadores de necessidades especiais ou para
atuarem como Professores de Salas de Recursos Multifuncionais e Projetos , conforme preconiza a  LC nº 222/2022, art 65 e 66 e LC nº
182/2018, art 2º, incisos VII;

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Cientifique-se, Registre-se e Publique-se.

Ponta Porã-MS, 04 de julho de 2024

Dulce Maria Silveira Manosso

Secretária Municipal de Administração

Eduardo Esgaib Campo
Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 051/24/PER.MÉD
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais,
vem dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados,
que passaram pela Perícia Médica no dia 01 de julho de 2024.

Previporã

Diário Oficial de Edição 4458,Ponta Porã-MS 08.07.2024

 6

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO

1.  ATAINILI DA COSTA MANN SAUDE LIC. MEDICA 05 DIAS 22/06/24 A 26/06/24

2.  ELAINE MACHADO LIMA SAUDE LIC.ACOMP.05 DIAS 19/06/24 A 23/06/24

3.  GLORIA CRISTINA DA SILVA DE ABREU EDUCAÇÃO LIC. ACOMP. 05 DIAS 24/06/24 A 28/06/24

4.  JACQUECISLENE CRIS BAZA RODRIGUES EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 05 DIAS  22/07/24 A 26/07/24

5.  JOELMA JARCEM GONÇALVES SAUDE LIC. MEDICA 14 DIAS 19/06/24 A 02/07/24

6.  LARISSA DOS SANTOS CAMARGO ASSISTENCIA SOCIAL LIC. ACOMP. 03 DIAS 19/06/24 A 21/06/24

7.  LAURA DOS SANTOS FERREIRA  EDUCAÇÃO LIC.ACOMP.05 DIAS  24/06/24 A 28/06/24

8.  LUCINARA RODRIGUES ORO CANDIA EDUCAÇÃO LIC. ACOMP. 06 DIAS 13/06/24 A 18/06/24

9.  MARILUCE BUENO EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 09 DIAS 23/06/24 A 01/07/24

                                                                                                                                               Ponta Porã, 02 de julho de 2024

PORTARIA N. º 051/24/PER.MÉD
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais,
vem dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados,
que passaram pela Perícia Médica no dia 01 de julho de 2024.

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO

10.  ATAINILI DA COSTA MANN SAUDE LIC. MEDICA 05 DIAS 22/06/24 A 26/06/24

11.  ELAINE MACHADO LIMA SAUDE LIC.ACOMP.05 DIAS 19/06/24 A 23/06/24

12.  GLORIA CRISTINA DA SILVA DE ABREU EDUCAÇÃO LIC. ACOMP. 05 DIAS 24/06/24 A 28/06/24

13.  JACQUECISLENE CRIS BAZA RODRIGUES EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 05 DIAS  22/07/24 A 26/07/24

14.  JOELMA JARCEM GONÇALVES SAUDE LIC. MEDICA 14 DIAS 19/06/24 A 02/07/24

15.  LARISSA DOS SANTOS CAMARGO ASSISTENCIA SOCIAL LIC. ACOMP. 03 DIAS 19/06/24 A 21/06/24

16.  LAURA DOS SANTOS FERREIRA  EDUCAÇÃO LIC.ACOMP.05 DIAS  24/06/24 A 28/06/24

17.  LUCINARA RODRIGUES ORO CANDIA EDUCAÇÃO LIC. ACOMP. 06 DIAS 13/06/24 A 18/06/24

18.  MARILUCE BUENO EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 09 DIAS 23/06/24 A 01/07/24

                                                                                                                                               Ponta Porã, 02 de julho de 2024

 Diário Oficial

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..

______________________________________________________________________________________

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS

PODER EXECUTIVO

Prefeito: EDUARDO ESGAIB CAMPOS

PODER LEGISLATIVO

Presidente: AGNALDO MIUDINHO

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS
CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367

Rafael Fração
Diretor Presidente
Matrícula 023-04

Rafael Fração
Diretor Presidente
Matrícula 023-04